(2) D1. 1.4.4.

(3) D1. 1.4.5-6

(4) D1. 1.4.7.

(5) Meant as a contrast to the Roman parallel of Numa. (D1.1.22f.)

(6) D1. 1.4.8.

(7) D1. 1.4.3.

Thirdly, this insistence on the rationality of the prophets is meant to promote them in the capacity of "moral philosophers" rather than religious fanatics, and so allow the pagan literati to identify them as this type of ethical pedagogue: [illi (philosophi) enim recte vivendi doctores existimati...⁽¹⁾]. Fourthly, the whole chapter presents so many themes that are to be taken up developed in Bk 4 that it cannot be coincidental that Lactantius describes them in exactly the same terms he will later use to form the basis for his doctrine of the incarnation. Hence these men have the office of proclaiming the Oneness of God and this proclamation is the proof of their inspiration: 'prophetae, qui fuerunt admodum multi, unum deum praedicant, unum locuntur, quippe qui unius dei spiritu pleni quae futura essent pari et consona voce praedixerint.'⁽²⁾ So it is with Christ. His too is the "praeconium" of proclaiming the oneness of God, and it is his faithfulness to that office even to death which is the root of his exaltation: 'ille vero exhibuit deo fidem; docuit enim quod unus deus sit eumque solum coli oportere, nec unquam se ipse deum dixit, quia non servasset fidem, si missus ut deos tolleret et unum adseret, induceret alium praeter unum. hoc erat non de uno deo facere Praeconium nec eius qui miserat, sed suum proprium negotium gerere ac se ab eo quem inlustratum venerat separare. propterea quia tam fidelis extitit, quia sibi nihil prorsus adsumpsit, ut mandata mittentis inpleret, et sacerdotis perpetui dignitatem et regis summi honorem et iudicis potestatem et dei nomen accepit.'⁽³⁾

The prophets are sent by God as heralds and correctors of men's wickedness (praecones): 'idcirco enim a deo mittebantur, ut et praecones essent maiestatis eius et correctores pravitatis humanae.'⁽⁴⁾

(1) D1. 1.1.96. A deliberate evocation of Seneca's definition of philosophy.

(2) D1. 1.4.1.

(3) D1. 4.14. 18-20

(4) D1. 1.4.4b.

Christ too is sent as "ambassador,"⁽¹⁾ and his task is to correct the malitiam accompanying false worship (v.17a) and lead men from their wickedness to righteousness: 'deus enim cum videret malitiam et falsorum deorum cultus per orbem terrae ita inualuisse (17a)..... filium suum principem angelorum legavit ad homines, ut eos converteret ab impiis et vanis cultibus ad cognoscendum et colendum deum verum, item ut eorum mentes a stultitia ad sapientiam, ab iniquitate ad iustitiae opera traduceret.'⁽²⁾ Both the prophets (hi non modo quaestum nullum habuerunt, sed etiam cruciatus atque mortem. amara sunt enim vitiosis ac male viventibus praecepta iustitiae)⁽³⁾ and Christ have the office of delivering the "precepts of righteousness": 'discant igitur homines et intellegant quare deus summus cum legatum ac nuntium suum mitteret ad erudiendam praeceptis iustitiae mortalitatem, voluerit eum carne indui et cruciatu adfici et morte.'⁽⁴⁾